
 

  
 

via Pascoli 20 
06123 Perugia 

Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

DECISIONE A CONTRARRE 
ex articolo 17, commi 1 e 2 del d.lgs. 36/2023 

 
N 60/2025 

 
 
Premesso 
- che il Prof. Angelini, docente afferente al Dipartimento di Economia, ha richie-

sto il pagamento della Submission Fee relativa alla pubblicazione di un articolo 
scientifico sulla rivista internazionale Elsevier, con sede in Radarweg 29, 1043 
NX Amsterdam - Netherlands; 

- il servizio in oggetto è reso esclusivamente tramite il sito ufficiale della società 
e rappresenta un requisito necessario per la sottomissione del contributo 
scientifico alla rivista stessa, il prezzo richiesto è di euro 328 euro + IVA al 22%; 

- la spesa è autorizzata dalla Responsabile scientifica del fondo Prof.ssa Gianna 
Figa’ Talamanca e sarà imputata sul PJ FFABR2018_NICOLOSI UA.PG. DECO; 

visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, ed in parti-
colare: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b), che consente l’affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 
- l’art. 76 comma 2, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023 che consente 

l’affidamento diretto nel caso di acquisto di beni e servizi infungibili; 
- gli artt. 17 (principi in materia di affidamenti) e 54 (principi di risultato e fiducia), 

nonché gli artt. 94 e 95 (requisiti di partecipazione e cause di esclusione); 

richiamato il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Università degli Studi 
di Perugia, emanato con D.R. n. 152 del 10/02/2015; 
 
richiamato il comunicato del presidente dell’ANAC del 30 luglio 2025 con il quale 
si ha comunicato l’istituzione di una nuova scheda sulla PCP denominata ABI per 
consentire, per importi sottosoglia europea, l'acquisizione di beni e servizi infun-
gibili o l’acquisizione di beni e servizi in modalità e-commerce per i soli affidamenti 
ad operatori economici esteri; 
 
richiamato il parere ANAC n. 29/2025 in materia di “Pubblicazione di articoli scien-
tifici in regime di open access presso società estere”; 
 
accertato che l’acquisto della pubblicazione scientifica deve essere effettuato 
esclusivamente tramite il sito web della società editrice estera, la quale, in quanto 
operatore economico non stabilito nel territorio dello Stato, non è soggetta alla 
normativa nazionale in materia di dichiarazioni sostitutive e, pertanto, non è in 
grado di produrre le dichiarazioni previste dalla legislazione italiana vigente con 
riferimento ai requisiti specifici interni richiesti agli operatori economici nazionali; 
 
accertato che risultano soddisfatti i principi previsti dal D.Lgs. 36/2023; 
 
accertato che è stata verificata la disponibilità della somma sul fondo su cui è 
stato richiesto di far gravare la spesa; 
 
accertato che l’acquisto della pubblicazione scientifica è effettuabile esclusiva-
mente mediante pagamento con carta di credito, in quanto unica modalità di pa-
gamento resa disponibile dalla società editrice; 
 
accertato che il Dipartimento di Economia non dispone di una carta di credito 
utilizzabile per l’effettuazione di acquisti; 

 
 
 
Oggetto: Affidamento 
diretto per una Sub-
mission Fee sulla rivi-
sta scientifica inter-
nazionale Elsevier, 
con sede in Radarweg 
29, 1043 NX Amster-
dam - Netherlands 
reso esclusivamente 
tramite il sito della 
società stessa – prof. 
Angelini 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del pro-
cedimento:  
Dott. Andrea Bellino 

 



 

  
 

via Pascoli 20 
06123 Perugia 

Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

 
 
 
considerato che la richiesta del docente, volta alla pubblicazione di un contributo 
scientifico su una rivista specificamente individuata dallo stesso, configura un ser-
vizio infungibile, in quanto strettamente connesso all’attività di ricerca del propo-
nente e non sostituibile con servizi equivalenti; 
 
acquisita la disponibilità del Prof. Angelini ad effettuare l’acquisto mediante uti-
lizzo della propria carta di credito: 
 

DETERMINA 
 

Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs 36/2023, del servizio di Submission Fee per la pubblicazione dell’articolo 
scientifico del prof. Angelini sulla rivista internazionale Elsevier, con sede in Ra-
darweg 29, 1043 NX Amsterdam - Netherlands, servizio reso esclusivamente tra-
mite il sito web della società. 
 
Di imputare la spesa sul fondo FFABR2018_NICOLOSI– UA.PG.DECO. 
 
Di dare atto che l’importo complessivo del servizio di pubblicazione è pari ad euro 
328 + IVA, totale euro 400,16 IVA inclusa. 
 
Di disporre il rimborso in favore del Prof. Angelini mediante utilizzo della funzio-
nalità di U-GOV “cessione del credito”, con riferimento all’ordinativo di pagamento 
intestato alla casa editrice, nel rispetto dell’indicazione del CIG associato all’affi-
damento. 
 
Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Traspa-
rente” del sito dell’Università degli Studi di Perugia. 
 
 
Perugia, 1° ottobre 2025 
 
 
 
Il Segretario Amministrativo 
Fto Dott. Andrea Bellino 
 
 
 


